PAGE
4

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

22.12.2023 г.  № 88
п. Шумячи

	О работе Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области с обращениями граждан в 2023 году

Заслушав и обсудив информацию о работе Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области с обращениями граждан в 2023 году, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию о работе Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области с обращениями граждан в 2023 году.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
	Информация

о работе Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области с обращениями граждан в 2023 году

Работа с обращениями граждан - одно из приоритетных направлений в деятельности Администрации муниципального  образования  «Шумячский  район»  Смоленской  области  (далее – Администрация), что в значительной мере способствует удовлетворению нужд и запросов граждан, повышению авторитета органов власти и управления, укреплению их связи с населением.

Организация работы с обращениями граждан в Администрации осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59 –ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Для реализации права граждан на обращение в Администрацию созданы необходимые условия:

-осуществляется прием и регистрация письменных обращений;

- ведется личный прием граждан.

На контроль в обязательном порядке ставятся все письменные и устные обращения граждан, коллективные обращения, обращения, поступившие на личных приемах, обращения, поступившие в форме электронного документооборота «ДелоПро». Все поступившие обращения регистрируются в журнале учета предложений, заявлений и жалоб.

Особое внимание уделяется срокам и качеству рассмотрения поступивших обращений. Обращения в Администрации  рассматриваются в сроки, установленные законом.

В целях обеспечения объективного, всестороннего и своевременного принятия решений по существу вопросов, поставленных в обращениях граждан, сектор организационного  обеспечения  деятельности  Администрации  осуществляет контроль за исполнением поручений по обращениям граждан.

           Администрацией  сделан  анализ  поступивших  обращений  граждан  в  2023году  по  состоянию  на 01.12.2023г.

	2022 год
	2023 год

	Поступило  обращений  всего:  из  них
	59
	82

	письменных  обращений  граждан
	25
	29

	В электронном виде, из них:
	26
	36

	сайт Администрации МО «Шумяч. р-н»
	12
	12

	Управление по работе с обращениями граждан
	14
	24

	На имя Губернатора Смоленской области
	2
	9

	На имя Президента РФ
	4
	2

	Другие организации, из них:
	4
	6

	Департамент по образованию и науке
	1
	-

	Смоленская областная Дума
	1
	1

	Россельхознадзор
	1
	-

	Прокуратура Шумячского района
	1
	-

	Департамент по строит. и ЖКХ
	-
	2

	Департамент по транспорту и дорож. хоз.
	-
	3

        Наиболее актуальные вопросы, содержащиеся в обращениях граждан в 2023г.:

          - ремонт и реконструкция дорог, тротуаров и мостов- 15;

          -перебои в электроснабжении и вопросы, связанные с оплатой услуг за электроэнергию – 3;

          -перебои в теплоснабжении- 5;

          -капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах и общежитиях – 4;

          - о ремонте, расчистке и устройстве дренажной, канализационной систем – 3;

          - о перебоях в водоснабжении и качестве поставляемой воды- 4;

          - обращение с ТКО и ремонт контейнерных площадок – 4;

          - комплексное благоустройство – 9

          - спорные вопросы по установлению границ земельных участков, земельные вопросы – 3;

           - транспортное обслуживание и перевозки пассажиров, в том числе школьные автобусы – 2;

           - организация образовательного процесса, а также обеспечение бесплатным питанием учащихся образовательных учреждений – 2;

           - устройство детских и спортивных площадок – 2;

           - оплата ЖК услуг (тариф) – 3;

           - об оказании содействия в улучшение жилищных условий – 3;

           - приглашения на обучение -8;

           -предоставление жилого помещения в качестве нуждающихся или как ребенку оставшегося без попечения родителей  - 2;

          - ненадлежащее содержание мест общего пользования- 1;

          - содержание мест захоронения- 2;

          - опека и попечительство -1;

          - борьба с коррупцией-1;

          -деятельность субъектов торговли-1;

          - бытовые конфликты – 3

         Анализ социального положения граждан, направивших обращения,  показал, что среди льготных категорий граждан: 1- ребенок-сирота, 1- ветеран труда, 1 – инвалид  2-ой  группы,  5-пенсионеры.

          Жители Шумячского   района, а также иногородние граждане выбирают более приемлемый способ направить обращение, используя  Госуслуги  на   Платформе обратной связи (ПОС)   или  систему  «Инцидент-Менеджмент»  (социальные  сети).

          В итоге на портал «Платформа обратной связи. Госуслуги» поступило 63 обращения в электронном виде (в 2022году – 41),  из  них  4 обращения  были  перенаправлены  в  сельские  поселения,  через  систему  «Инцидент-Менеджмент» поступило  168  обращений  (в  2022году-123).
          Цель платформы обратной связи (ПОС) состоит в обеспечении интерактивного взаимодействия государства с гражданами и юридическими лицами для решения актуальных задач и проблем.

           С ее помощью любой житель Смоленской области, зарегистрированный на портале Госуслуги, может сообщить о проблеме в мобильном приложении системы и проследить за ходом ее решения.

  Количество  обращений  в  ПОС

	Количество сообщений
	Количество  поступивших
	 Количество  решенных

	Администрация муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области
	59
	59

	Дорожные работы
	1
	1

	Другое
	1
	1

	Итоговая аттестация в образовательных организациях
	1
	1

	Контейнерные площадки
	1
	1

	Оплата проезда, невыдача пассажиру билета
	1
	1

	Отключение электроэнергии
	1
	1

	Строительство и состояние спортивных сооружений
	1
	1

	Общественные территории и пешеходные зоны
	2
	2

	Отсутствие наружного освещения
	2
	2

	Поступление в образовательные организации
	2
	2

	Уличное освещение
	2
	2

	Уборка снега
	3
	3

	Ремонт дорог
	4
	4

	Иное
	37
	37

Обращения  в Инцидент – Менеджмент

Всего - 168

	Количество сообщений
	Количество  поступивших
	 Количество  решенных

	Дороги
	45
	45

	Благоустройство
	                      35
	35

	ЖКХ
	25
	25

	Физическая культура и спорт
	9
	9

	Общественный транспорт
	7
	7

	Связь и телевидение
	7
	7

	Газ и топливо
	6
	6

	Мусор/Свалки/ТКО
	6
	6

	Экономика и бизнес
	5
	5

	Культура
	4
	4

	Образование
	4
	4

	Памятники и объекты культурного наследия
	3
	3

	Погребение и похоронное дело
	2
	2

	Социальное обслуживание и защита
	2
	2

	Строительство и архитектура
	2
	2

	Электроснабжение
	2
	2

	Военная служба
	2
	2

	Государственное и муниципальное управление
	2
	2

	Безопасность

          Количество обращений, поступивших через перечисленные системы, увеличивается, что говорит о применении гражданами комфортных и удобных форм взаимодействия с органами власти. Каждому заявителю своевременно дается ответ.

          Анализ данных обращений, показывает, что самыми острыми и многочисленными остаются проблемы в сфере дорожной  деятельности, жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства  и  уличного  освещения.

          Среднее время ответа в системе «Инцидент-менеджмент» составляет 8 рабочих часов, если сообщение не носит срочного характера, 3 часа – если сообщение относится к категории повышенной важности.

         За отчетный период все сообщения были рассмотрены, в установленный срок заявителям были направлены ответы

        Информация о поступивших обращениях граждан и результатах их рассмотрения доводится до сведения населения Шумячского  района через официальный сайт  Администрации.

         По  результатам  проверки  деятельности  Администрации   с  обращениями  граждан  в  2023 году  прокуратурой,  нарушений,  гарантированных Конституцией  Российской  Федерации  граждан  на  обращения,  не  выявлены.

PAGE